УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

352630, Россия, Краснодарский край
г. Белореченск, ул. Красная, 66

ОГРН 107230300142 ИНН 2303026107
Е-шаП :Ье1 сго@таП.ги

тел. 8(86155)22595
Исх. №  . ОТ 19 Р9, № 3

Руководителю ОО

О направлении планов методических мероприятий
для руководящих и педагогических работников
общеобразовательных организации
МО Белореченский район на 2023-2024 учебный год

С целью повышения эффективности организации методической работы
в районе муниципальное казённое учреждение «Центр развития
образования» направляет Вам для использования в работе перспективные
планы методических мероприятий для руководящих и педагогических
работников общеобразовательных организации МО Белореченский район на
2023-2024 учебный год:

1. План проведения методических мероприятий «ШКОЛА
РУКОВОДИТЕЛЯ» для руководителей, заместителей руководителей по УВР,
НМР образовательных организаций МО Белореченский район (Приложение
1).

2. План методических семинаров для заместителей директоров школ по
воспитательной работе, педагогов-психологов образовательных организаций
МО Белореченский район (Приложение 2).

3. План проведения методических мероприятий «ШКОЛА ТЬЮТОРА»
для предметных педагогов-тьюторов образовательных организаций МО
Белореченский район (Приложение 3).

4. План проведения методических семинаров для руководителей
школьных методических объединений образовательных организаций МО
Белореченский район (Приложение 4).

5. План проведения методических семинаров для социальных
педагогов образовательных организаций МО Белореченский район
(Приложение 5).

Просим Вас довести до сведения педагогических коллективов данную
информацию и организовать участие педагогов подведомственной
организации в методических мероприятиях.

Руководитель МКУ ЦРО

Потеряева Ольга Викторовна
8-918-476-21-22

1

Приложение № 1
к письму МКУ ЦРО

0$ , № 3 № ^ 3(3

УТВЕРЖДАЮ,
итель МКУ ЦРО

Г1 ' Н.Н. Сидорова
2023 год

План проведения методических мероприятий «ШКОЛА РУКОВОДИТЕЛЯ» для руководителей (заместителей
руководителей) образовательных организаций МО Белореченский район на 2023-2024 учебный год

№ Тема мероприятия Участники Дата Ответственные
Категория участников Наименование

ОО
1. Семинар-совещание «Особенности

проведения и подготовки учащихся к
ГИА-9, 11 в 2023-2024 учебном году.
Методический анализ проектов
КИМов ЕГЭ-2024, ОГЭ-2024».

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,
УВР

сош, оош Август
2023

Н.А. Косабуко, главный
специалист У О
Н.Н. Сидорова,
руководитель МКУ ЦРО
вед. специалисты МКУ
ЦРО, тьюторы

2. Семинар-практикум «Выявление
уровня предметных компетенций
педагогов в вопросах реализации
обновлённых ФГОС НОО, ООО»

Заместитель
директора по НМР,
УВР

сош, оош,
нош

Сентябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО
вед.специалисты МКУ
ЦРО

3. Круглый стол «Курсовая подготовка
и непрерывное повышение
профессионального мастерства

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,

сош, оош,
нош

Октябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

педагогических работников в
межкурсовой период в 2023-2024
учебном году».

УВР

4. Конференция «Деятельность учителя
и учащихся на уроке в соответствии с
обновлёнными ФГОС НОО, ООО,
СОО. Современные образовательные
технологии».

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,
УВР

сош, оош,
НОШ

Ноябрь
2023

Н.Н. Сидорова,
руководитель МКУ ПРО
Т.В. Ломовцева,
директор МБОУ СОШ 2

5. Ежегодная научно-практическая
конференция образовательных
организаций -  центров
гуманитарного, цифрового и
естественнонаучного профилей
«Точка роста»

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,
УВР

сош, оош, Декабрь
2023

Н.А. Косабуко, главный
специалист У О
вед.специалисты МКУ
ЦРО

6. Семинар-совещание «Проведение
аттестации педагогических
работников в новой форме в 2023-
2024 учебном году».

Директор ОО,
ответственные за
аттестацию педагогов
вОО

нош, оош,
сош

Январь
2024

Г.Л. Кешабян,
вед.специалист МКУ
ЦРО

7. Круглый стол «Опыт
образовательных организаций в
применении современных методов и
форм подготовки учащихся к
олимпиадам, интеллектуальным
соревнованиям, научно-практическим
конференциям».

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,
УВР

сош, оош,
нош

Февраль
2024

М.Б. Ушакова,
вед.специалист МКУ
ЦРО

8. Муниципальный педагогический
форум «Инновационная деятельность
-  условие развития системы
образования»

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,
УВР

сош, оош,
нош

Март
2024

Н.Н. Сидорова,
руководитель МКУ ЦРО

9. Семинар-совещание «Всероссийские
проверочные работы. Объективность

Директор ОО,
Заместитель

сош, оош,
нош

Апрель
2024

О.В. Крюкова,
вед.специалист МКУ

проведения оценочных процедур.
Опыт подготовки обучающихся к
ВПР»

директора по УВР ЦРО

10. Круглый стол «Цифровая
трансформация учебного процесса.
Опыт и проблемы».

Директор ОО,
Заместитель
директора по НМР,
УВР

СОШ, ООШ,
НОШ

Май 2024 И.П. Заитова,
вед.специалист МКУ
ЦРО

Заместитель руководителя МКУ ПРО О.В. Потеряева

Приложение № 2
к письму МКУ ЦРО

от 49, 99, Ц(№

УТВЕРЖДАЮ,
одитель МКУ ЦРО

Н.Н. Сидорова
'Я- 2023 год

АЙ:
-ЕзаааэЕЁЯй

План-график ежемесячных методических семинаров для заместителей директоров по воспитательной работе
и педагогов -  психологов на 2023 -  2024 учебный год

№ Тема. Обсуждаемые вопросы. Участники Дата Ответственные
Категория
Участников

Наименование
ОО

1. «Построение профориентационной
деятельности в образовательной
организации в рамках реализации
Всероссийского проекта «Билет в
будущее».

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Август
2023

педагог-психолог МБОУ СОШ 31
Золина Н.И.
Зам. по ВР МАОУ СОШ 29
Марукян А.Г.

2. Семинар «Защита детей от
негативного воздействия
информации Интернет».

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Сентябрь
2023

педагог-психолог МБОУ СОШ 30
Житинева Н. М.
педагог-психолог МБОУ СОШ 18
Куяво Н.В.

3. Семинар «Развитие толерантных
отношений, формование
устойчивости к национализму,
профилактика экстремизма и

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Октябрь
2023

педагог-психолог МБОУ СОШ 9
Переплетова М.А
Зам. по ВР МАОУ СОШ 31
Цуканова- Слагода Елена

терроризма в ОУ» Александровна

4. Семинар «Система работы в школе
с учащимися, состоящими на учете»

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Ноябрь
2023

Зам. по ВР МБОУ СОШ 1
Квардакова Н.П.
педагог-психолог МБОУ СОШ 12
Васенко Е.А.

5. Семинар «Оказание
психологической помощи в
кризисных ситуациях».
«Профилактика аутодеструктивного
поведения и развитие
жизнестойкости у учащихся».
«Адаптация вновь прибывших».

Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Декабрь
2023

педагог-психолог МАОУ гимназия
Сушкова О.Ю.
зам. по ВР МБОУ СОШ 8 Кононова
О.В.

6. Семинар «Жестокость и насилие в
семье. Буллинг в школе»

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Январь
2024

педагог-психолог МБОУ СОШ 11
Карапетян И.И.
зам. по ВР МБОУ СОШ 18
Медведева И. Б.

7. Семинар: «Психологическая
готовность учащихся 9,11 классов к
ЕГЭ»

Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Февраль
2024

педагог-психолог МБОУ СОШ 68
Динивизюк Ж. А..
педагог-психолог МБОУ СОШ 29
Саркисьян М.С.

8. Семинар «Особенности обучения
детей ОВЗ в ОУ»

Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Март
2024

педагог-психолог МБОУ СОШ 6
Яненко Н.Н.
педагог-психолог МБОУ СОШ 4
Колотухина К.А.

9. Семинар «Сказкотерапия - помощь в
адаптации первоклассников»

Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Апрель
2024

педагог-психолог МБОУ СОШ 12
Васенко Е.А.
педагог-психолог МБОУ ООШ 39
Стельмах Н.В.
педагог-психолог МБОУ ООШ 15

Яковлева О.К.

10. Семинар «Профилактика ПАВ и
зависимого поведения у учащихся.
Формирование ЗОЖ»

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Май
2024

Педагог-психолог МБОУ СОШ 19
Никифорова А.Л.
зам по ВР МБОУ СОШ 26 Плохой
Александр Александрович

11. Семинар: «Особенности работы в
ориентировании учащихся при
выборе будущей профессии»

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Июнь
2024

Н.М. Щербань педагог -  психолог
МБОУ ООШ 7, Трунова Е.В.
педагог -  психолог МБОУ СОШ 16

12. Семинар: «Повышение
профессиональной компетентности
педагога» «Работа с детьми в летний
период»

Заместители
по ВР
Педагоги-
психологи

ОО МО
Белореченский
район

Июль
2024

Педагог-психолог МАОУ СОШ 31
Цыбина Е.Ю.,
Педагог-психолог МБОУ СОШ 1
Михеева Л.В.

Ведущий специалист МКУ ЦРО Т.В. Багнюкова

| | 5 ^  М К У
ЦРО

\ « Уь&;,

Приложение № 3
к письму МКУ ЦРО

ЖЩ&оЛЗ № У //

УТВЕРЖДАЮ.
оДодитель МКУ ЦРО

Н.Н. Сидорова
»/  2023 год

План проведения методических мероприятий «ШКОЛА ТЬЮТОРА» для предметных педагогов-тьюторов
образовательных организаций МО Белореченский район на 2023-2024 учебный год

№ Тема мероприятия Участники Дата Ответственные
Категория
участников

Наименование
ОО

Семинары, круглые столы,
практикумы:

1. Семинар-совещание «Особенности
проведения государственной
итоговой аттестации в форме ЕГЭ,
ОГЭ в 2023-2024 учебном году».

Тьюторы-
предметники по
подготовке к ГИА

с о ш , о о ш Август
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО
Специалисты МКУ
ЦРО

2. Круглый стол «Организация работы
по повышению вычислительных
навыков учащихся. Обмен опытом»

Тьюторы по
математике

с о ш , о о ш ,
н о ш

Сентябрь
2023

И.П. Заитова., ведущий
специалист МКУ ЦРО

3. Практикум «Эффективные методы
подготовки учащихся к написанию
сжатого изложения на основе
прослушанного текста».

Тьюторы ГИА-9 по
русскому языку

с о ш , о о ш Октябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

4. Семинар «Особенности подготовки
выпускников к государственной
итоговой аттестации в форме ЕГЭ,
ОГЭ по истории и обществознанию».

Тьюторы ГИА по
истории,
обществознанию

СОШ, ООШ Ноябрь
2023

Беглярова С. С.,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

5. Круглый стол «Готовимся к ОГЭ,
ЕГЭ по химии, биологии, географии.
Опыт и проблемы подготовки к
экзаменам».

Тьюторы учителей
естественнонаучного
цикла

СОШ, ООШ Декабрь
2023

Кешабян Г.Л., ведущий
специалист МКУ ЦРО

6. Практикум «Организация работы по
ликвидации пробелов в знаниях
учащихся на уроках рамках
подготовки к ГИА. Методы и приёмы
подготовки».

Тьюторы учителей -
предметников

СОШ, ООШ Январь
2024

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

7. Обмен опытом «Организация работы
со слабоуспевающими учащимися по
подготовке к ГИА по математике».

Тьюторы по
математике

СОШ, ООШ Февраль
2024

И.П. Заитова., ведущий
специалист МКУ ЦРО

8. Семинар-практикум «Эффективные
методы и приёмы работы с
учащимися 9 классов по преодолению
неуспеваемости и повышению
качества знаний по русскому языку в
рамках подготовки к ГИА-9 условиях
малокомплектной и условно
малокомплектной школы»

Тьюторы учителей -
предметников

СОШ, ООШ Март 2024 О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

Мастер-классы:
9. Методика подготовки учащихся к

написанию сжатого изложения (Часть
1).

Э.В. Фролова,
тьютор ГИА по
русскому языку

МБОУ СОШ 3 Сентябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

10. Современные методы решения задач
по планиметрии.

С.Э. Бабаева, тьютор
ГИА по математике

МБОУ ООШ
7

Октябрь
2023

И.П. Заитова., ведущий
специалист МКУ ЦРО

11. Практические рекомендации по
организации работы по ликвидации
пробелов в знаниях учащихся 9, 11-х
классов в рамках подготовки к ГИА в
малокомплектной школе.

М.С. Натачеева,
тьютор ГИА по
русскому языку

МБОУ СОШ
68

Ноябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

12. Различные способы решения задач на
составление уравнений.

Е.М. Цепковская,
тьютор ГИА по
математике

МБОУ СОШ 6 Декабрь
2023

И.П. Заитова., ведущий
специалист МКУ ЦРО

13. Методика подготовки учащихся к
выполнению тестовых заданий ОГЭ,
ЕГЭ. Банк заданий, тренировочные
упражнения по химии.

Н.С. Флоринская,
тьютор ГИА по
химии.

МАОУ
гимназия

Февраль
2024

Г.Л. Кешабян, ведущий
специалист МКУ ЦРО

14. Практические рекомендации по
организации итогового повторения в
конце года при подготовке к ГИА-9
по истории, обществознанию.

Л.В. Соловьёва,
тьютор ГИА по
истории,
обществознанию

МБОУ СОШ 9 Март 2024 С.С. Беглярова,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

15. Готовимся к ГИА. Методика работы
над основными видами сочинения-
рассуждения на основе текста
экзаменационной работы. Клише.

О.В. Сурина, тьютор
ГИА по литературе

МАОУ
гимназия

Апрель
2024

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

Заместитель руководителя МКУ ЦРО О.В. Потеряева

* гп«
* ,,й\л'

Приложение № 4
к письму МКУ ЦРО

от У9. Р9. ЯМЗ_ № -44ДР

УТВЕРЖДАЮ,
итель МКУ ЦРО

Н.Н. Сидорова
С-е+б/пя$>1 2023 год

План проведения методических семинаров для руководителей школьных методических объединений
_________образовательных организаций МО Белореченский район на 2023-2024 учебный год_________

№ Тема семинара Участники Дата Ответственные
Категория
участников

Наименование
ОО

1. Документация учителя. Рабочая
программа урочной и внеурочной
деятельности, технологическая карта
урока.

Руководители ШМО,
РМО учителей-
предметников

с о ш , о о ш ,
н о ш

Август
2023

Н.Н. Сидорова,
руководитель МКУ
ЦРО

2. Анализ исследования уровня
сформированности
профессиональных компетенций в
вопросах реализации обновлённых
ФГОС НОО, ООО
педагогов МО Белореченский район в
2023 году.

Руководители ШМО,
РМО учителей-
предметников

с о ш , о о ш ,
н о ш

Сентябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

3. Инновационные технологии
преподавания предмета «Основы
безопасности жизнедеятельности» и

Руководители РМО,
ШМО
Учителя физической

с о ш , о о ш ,
н о ш

Сентябрь
2023

Багнюкова Т.В.,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

физической культуры в рамках
реализации обновлённых ФГОС
НОО, ООО, СОО.

культуры
Преподаватели-
организаторы ОБЖ

4. Роль школьных методических
объединений в повышении уровня
профессионализма учителей
иностранных языков.

Руководители ШМО,
РМО учителей
иностранных языков

СОШ, ООШ,
НОШ

Октябрь
2023

Крюкова О.В.,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

5. Формирование функциональной
грамотности младших школьников
средствами учебных предметов на
основе обновлённых ФГОС НОО.

Руководители ШМО
учителей начальных
классов

СОШ, ООШ,
НОШ

Октябрь
2023

Л.И. Комолева,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

6. Организация духовно-нравственного
обучения и воспитания в школе.
Реализация регионального проекта
«Час духовности» в пилотных 0 0 .

Руководители ШМО
учителей ОПК,
ОРКСЭ, ОДНКНР

СОШ, ООШ,
НОШ

Ноябрь
2023

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО
Т.Г. Горбулина,
руководитель РМО

7. Организация внеурочной
деятельности по предметам «ИЗО» и
«Технология».

Руководители РМО,
ШМО учителей
эстетического цикла,
технологии

СОШ, ООШ,
нош

Ноябрь
2023

И.П. Заитова, Т.В.
Багнюкова, ведущие
специалисты МКУ
ЦРО
О.А. Шокова, С.В.
Грибова, руководители
РМО

8. Организация деятельности учителя и
учащихся на уроке русского языка,
литературы в соответствии с
обновлёнными ФГОС ООО, СОО.
Современные образовательные
технологии.

Руководители ШМО,
РМО по русскому
языку и литературе

СОШ, ООШ Декабрь
2023

О.В. Потеряева, зам.
руководителя МКУ
ЦРО
И.Н. Баева,
руководитель РМО

9. Совершенствование предметных и Руководителей ШМО СОШ, ООШ Январь Крюкова О.В.,

методических компетенций учителей
физики в соответствии с
обновлёнными ФГОС ООО, СОО.

учителей
естественнонаучного
цикла

2024 ведущий специалист
МКУ ЦРО

10. Инновационные методики
преподавания предметов
естественнонаучного цикла как
основа реализации обновлённых
ФГОС ООО, СОО.

Руководители ШМО
РМО, учителя
биологии, химии

СОШ, ООШ Февраль
2023

Кешабян Г.Л., ведущий
специалист МКУ ЦРО

11. Подготовка к ЕГЭ, ОГЭ по
математике, информатике в 2023-
2024 учебном году. Новые
требования.

Руководители ШМО
учителей
математики,
информатики

СОШ, ООШ, Март 2024 И.П. Заитова, ведущий
специалист МКУ ЦРО
И.В. Осадчая,
руководитель РМО

12. Реализация системно
деятельностного подхода при
формировании предметных знаний и
метапредметных умений на уроках
истории и обществознания в
соответствии с обновлёнными ФГОС
ООО, СОО.

Руководители ШМО,
РМО, учителя
истории,
обществознания

СОШ, ООШ Март 2024 Беглярова С. С.,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

13. Формы обобщения и представления
педагогического опыта учителя.
Самоанализ деятельности.

Руководители РМО
учителей -
предметников

СОШ, ООШ,
нош

Апрель
2024

О.В. Потеряева,
зам.руководителя МКУ
ЦРО

14. Методический анализ результатов
ВПР.

Руководители РМО СОШ, ООШ,
нош

Май 2024 О.В. Крюкова,
ведущий специалист
МКУ ЦРО

Заместитель руководителя МКУ ЦРО

Приложение № 5
к письму МКУ ЦРО

от № 4  и

План-график ежемесячных методических семинаров для социальны>Я?Щагогов
на 2023 -  2024 учебный год

УТВЕРЖДАЮ,
'итель МКУ ЦРО

Н.Н. Сидорова
Фг*яМ).( 2023 год

№ Тема. Обсуждаемые вопросы. Участники Дата Ответственные
Категория
Участников

Наименование
ОО

1. Тема: «Планирование работы
методического объединения на
2023-2024 учебный год».
1. Анализ работы МО
социальных педагогов за 2024-2023
учебный год.
2. Планирование работы МО
социальных педагогов на 2023-2024
учебный год.
3. Методические рекомендации по
работе с документацией
социального педагога.

Социальные
педагоги

ОО МО
Белореченский
район

Сентябрь
2023 Васенко Е.А. - соц. педагог МБОУ

СОШ 12
Васенко Е.А. соц. педагог МБОУ
СОШ 12

Багнюкова Т.В. специалист МКУ
ЦРО

2. Тема: «Система
профилактической работы в
образовательном учреждении».
1. Организация совместной работы с
инспектором ПДН.
2. Профилактика физического
насилия и жестокого обращения с
детьми.

Социальные
педагоги

ОО МО
Белореченский
район

Октябрь
2023 Гончаренко Н.Г. -  соц. педагог

МБОУ СОШ 68

Кушнир О.Ю. -  соц. педагог МБОУ
СОШ 16

3. Тема: «Деятельность социального
педагога по профилактике
наркомании среди подростков».
1. Содержание, формы и методы
профилактической работы с
несовершеннолетними в
образовательном учреждении.
2. Профилактические беседы среди
учащихся «Опасности алкогольного
и наркотического опьянения».

Социальные
педагоги

ОО МО
Белореченский
район

Декабрь
2023 Харатян С.С. -  соц. педагог МБОУ

СОШЗ

Печерица Ю.С. -  соц. педагог
МБОУ СОШ 30

4. Тема: «Эффективные технологии
социально-педагогического
сопровождения родителей в
образовательном учреждении».
1. «Родительские встречи» как
модель консультирования родителей
(законных представителей)
школьников.
2. Взаимодействие семьи и школы в
мерах по профилактике
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

Социальные
педагоги

ОО МО
Белореченский
район

Март
2024 Онищенко И. А. -  соц. педагог

МБОУ ООШ 13

Шулятьева Ю.А. -  соц. педагог
МБОУ ООШ 25

5. Тема: «Организация досуга и Социальные
занятости подростков в педагоги
каникулярное время».
1. У Закона нет каникул.

Ведущий специалист МКУ ЦРО

ОО МО Май 2024
Белореченский Васенко Е.А. -  соц. педагог МБОУ
район СОШ12

Т.В. Багнюкова